

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 4 / 2025**

No dia 19 do mês de Fevereiro do ano de 2025, firmam o presente, de um lado a(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 83.102.749/0001-77, com sede administrativa localizada na Rua Coronel Bueno Franco, 292, bairro Centro, CEP nº 89294000, nesta cidade de Campo Alegre, SC, representado pelo, o(a) Sr(a) LUCILAINE MOKFA SCHWARZ, doravante denominada ADMINISTRAÇÃO, e as empresas abaixo qualificadas, doravante denominadas DETENTORAS DA ATA, que firmam a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o resultado do julgamento da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 82/2024, Processo licitatório nº 82/2024 que selecionou a proposta mais vantajosa para a Administração Pública, objetivando o(a) Registro de preços para eventual aquisição de alimentos perecíveis e não perecíveis destinado ao preparo da merenda escolar ofertada na rede municipal de ensino do município de Campo Alegre para o período letivo de 2025, em conformidade com as especificações constantes no Edital.

Abaixo segue os licitantes que participaram da licitação e que tiveram itens vencedores:

Nome da empresa	Itens
UNIAO ELETROMOVEIS LTDA	1,2,4,27,28,29,39,40,41,44,49,50,59

As empresas DETENTORAS DA ATA dos itens, resolvem firmar a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS de acordo com o resultado da licitação decorrente do processo e licitação acima especificados, regido pela Lei Federal nº. 14.133/2021, bem como pelo Decreto Municipal nº 15180/2022 e, pelas condições do edital, termos da proposta, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

Empresa(s)	CNPJ / CPF	Nome do Representante
UNIAO ELETROMOVEIS LTDA	03.483.400/0001-93	ANGELA MARIA TEIXEIRA DOS SANTOS

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

1.1. O presente termo tem por objetivo e finalidade de constituir o sistema de Registro de Preços para seleção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública, objetivando:

Registro de preços para eventual aquisição de alimentos perecíveis e não perecíveis destinado ao preparo da merenda escolar ofertada na rede municipal de ensino do município de Campo Alegre para o período letivo de 2025.

Tudo em conformidade com as especificações constantes no Edital, nas condições definidas no ato convocatório, seus anexos, propostas de preços e demais documentos e Atas do Processo e Licitação acima descritos, os quais integram este instrumento independente de transcrição, pelo prazo e validade do presente Registro de Preços.

1.2. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar contratações com os respectivos fornecedores ou a contratar a totalidade dos bens registrados, sendo-lhe facultada a utilização de outros meios permitidos pela legislação relativa às licitações, sem cabimento de recurso, sendo assegurado ao beneficiário do registro de preços preferência em igualdade de condições.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO**

2.1. O preço unitário para fornecimento do objeto de registro será o de Menor preço por item, inscrito na Ata do Processo e Licitação descritos acima e de acordo com a ordem de classificação das respectivas propostas que integram este instrumento, independente de transcrição, pelo prazo de validade do registro, conforme segue:


FORNECEDOR: UNIAO ELETROMOVEIS LTDA						
Item	Especificação	Unid	Marca	Qtd	Preço Unit.	Preço Total
1	Abacaxi gomo de mel ou similar (variedade com menor acidez): de primeira qualidade, em processo de amadurecimento, livre de danos mecânicos e partes estragadas.	UNIDADE	Própria	3000	R\$9,42	R\$28.260,00
2	Açúcar cristal - pacote com 5 quilos: Embalagem deve estar intacta, em polietileno leitoso ou transparente, plástica, atóxica, resistente. Deve conter informação: Não contém glúten. Deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto.	PACOTE	Alto Alegre	400	R\$20,00	R\$8.000,00
4	Arroz integral: Tipo: 1. Subgrupo: Parboilizado integral, classe longo fino. Pacote de 1 quilo, em plástico atóxico, devendo conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto.	PACOTE	Sítio Cercado	200	R\$5,50	R\$1.100,00
27	Leite UHT integral: ultrapasteurizado, em embalagem tetra-pak de 1 litro. Embalagem não pode estar amassada, suja ou com sinais de umidade. Registro no órgão competente. Deve conter externamente os	LITRO	Terra Viva	8000	R\$4,90	R\$39.200,00

	dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Embalagem deve apresentar: não contém glúten.					
28	Leite 0% lactose, tipo Integral, processado em UHT, em embalagem longa vida de 1 litro. Deve conter a tabela de informação nutricional, selo de inspeção e prazo de validade não inferior a 3 meses a partir da data de entrega. Sem Lactose.	LITRO	Terra Viva	600	R\$5,30	R\$3.180,00
29	Leite sem lactose em pó: Próprio para dietas com restrição de lactose. Com vitaminas A e D. Deve trazer no rótulo as informações: Não contém Lactose ou zero lactose e não contém glúten. Embalagem: Sachê ou lata de 300g a 380g, contendo os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deve conter Registro no Ministério da Saúde.	PACOTE	Ninho	1000	R\$24,99	R\$24.990,00
39	Mamão formosa: de primeira qualidade, em processo de amadurecimento.	KG	Própria	4000	R\$8,65	R\$34.600,00
40	Mamão papaia: de primeira qualidade, fresco, firme, em processo de amadurecimento, tamanho médio.	UNIDADE	Própria	1000	R\$9,15	R\$9.150,00
41	Manga palmer: de primeira qualidade, fresca, firme, em processo de amadurecimento, tamanho médio.	QUILOGRAMA	Própria	3000	R\$7,38	R\$22.140,00
44	Melão amarelo: de primeira qualidade, fresco, firme.	KG	Própria	2000	R\$7,16	R\$14.320,00
49	Óleo de girassol: Produzido a partir da semente de girassol. Embalagem de 900ml de óleo. Deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Embalagem deve apresentar: Não contém glúten.	FRASCO	Sinhá	2000	R\$12,18	R\$24.360,00
50	Ovos - de galinha, tipo caipira, de coloração vermelha, classe A, armazenados em embalagem própria, com carimbo de inspeção SIF, pesando aproximadamente 60g a unidade e 720g a dúzia.	DUZIA	São José	2500	R\$9,80	R\$24.500,00
59	Vinagre, tipo agrin, branco, feito por até 90 de fermentados acéticos e 10% de outros ingredientes, tais como maçã, limão, acerola, arroz ou cana de açúcar. Embalado em frasco íntegro, transparente e com conteúdo de 750ml. O rótulo deve conter a validade do produto (não inferior a 6 meses a partir da entrega) bem como dados da procedência e do fabricante.	FRASCO	Chemim	2000	R\$3,22	R\$6.440,00

### CLAÚSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

3.1. O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços SERÁ O ESTABELECIDO NO EDITAL DE LICITAÇÃO A QUAL GEROU ESSA ATA DE REGISTRO DE PREÇO a contar da data da assinatura da ata.

Campo Alegre, 19 de Fevereiro de 2025

Documento assinado digitalmente  
 LUCILAINE MOKFA SCHWARZ  
 Data: 20/02/2025 22:28:35-0300  
 Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

UNIAO ELETROMOVEIS LTDA  
 CNPJ: 03.483.400/0001-93

LUCILAINE MOKFA SCHWARZ